ὅλ δὲ πρόκειται διπλοῦς ἀγών, καὶ δέος μὴ καθ-
·, ο μὲν τὴν ὑπόθεσιν τῇ ἀσθενείᾳ τῆς ἐξηγή-
·, Εἶτε γὰρ ἐνοήσεῖ τις αὐτοῦ τοῦ ἐν χερσὶ
·, ατοῦ τὴν μεγαλοπρέπειαν, κατὰ παντὸς λόγου

Romanorum milites more patrio, et antiqua con-
suetudine, quam a majoribus acceperunt, et usque
ad hoc tempus conservant, initio instantis mensis,
armis induti ad campum salis planum et æquabilem
se conferunt, ubi et equorum cursum extendere, et
res militares instruere, et omnia pugnae generis
obire illis licet : simul etiam anni commemoratio-
nem faciunt, totumque illum diem splendide agunt
Ego vero memoriam martyrum celebrans, quam pri-
die etiam vobis iudixi, quadraginta Christi milites,
omni animi alacritate superiores, ad certamen
armare, et quam admirabiles sint, per memo-
riam iis qui cernere queunt repræsentare consti-
tuti, qui vere sunt ornamentum Ecclesiæ, lætitiæ
populorum, et gloria Dei, qui illis robor suppedit-
avit. Optimum autem est et fructuosissimum
narrationibus virtutis et rerum præclare gestarum
juvenes innutriri, et ad virilem ætatem educari.
Nam auditus opportunissima pars est inter sensus,
nec minus ad discendum quam visus confert :
auditus enim doctrinam in animos per aures per-
spicue introduxit, nec parum interest quales
sint narrationes, bonæ an malæ, probæ an im-
probæ : nam quales illæ sunt, tales in phantasia
quoque imagines produci necessarium est : cogi-
tatio autem et continua mentis contemplatio, ho-
minem desiderio incendunt ad agendum ea quæ
cogitatione apprehendit. Quocirca cupio ut quiete
et absque strepitu me dicentem audiat, ut et
beati martyres, prout decet, honorentur, vosque
C per martyrum recordationem ad pietatem Deique
cultum informemini.

Me vero duplex lucta et metus manet, ne di-
cendi tenuitate argumentum deteram : sive enim
quis rei, quæ præ manibus versatur, magnitudi-
nem et majestatem perpenderit, ea tanta est, ut

omnium sermonibus prædicetur; sive quis virum illum intueatur, qui ante nos beatos ipsos laudibus extulit, et quasi coronavit: vir is commune universitatis miraculum est, eruditionis Christianæ, et quæ ab externis tradita est, accurata nomina, philosophiæ imago, episcoporum forma et libra, rector consonus operum simul et verborum (a). cui apud omnes mortales gloria indelebilis constat, exceptis tamen illis qui neque Christum blasphemis incessere horrent. Quemadmodum enim nullus reperitur qui solem illuminare et calefacere abnuat: sic nemo inficiabitur magnum Basilium omnium virtutum pulchritudine decoratum esse: sublimis igitur ille sublimium laudator, sanctusque sanctorum cultor, pro facultate qua pollebat, inclytis victoribus debitum munus dependit. Cæterum me non ideo tacere oportet, quia ille prius magnifice martyrum admiranda facta deprædicavit, non enim in præsentem cum illo certare instituitur, sed in id incumbimus, ut vobis auditoribus aliquid utilitatis afferamus: capit enim melioribus utilitatem, quando ab opulentioribus subministratur.